

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện và chi trả kinh phí hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện**

*Thực hiện Công văn số 2150/SLĐTBXH-VL-ATLĐ ngày 01/10/2021 của sở Lao động-TB&XH tỉnh Điện Biên về việc báo cáo kết quả thực hiện và các nguyên nhân khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện và chi trả kinh phí hỗ trợ cho người sử dụng lao động và người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.*

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả thực hiện và chi trả kinh phí hỗ trợ người sử dụng lao động và người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Thực hiện Kế hoạch số 2316/KH-UBND ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh Điện Biên, ngày 9/8/2021 UBND huyện ban hành Kế hoạch số 158/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, giao phòng Lao động – TB&XH chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện. Cụ thể:

- Công văn số 118/CV-PLĐTBXH ngày 16/8/2021 về việc rà soát, lập danh sách hộ kinh doanh, người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương; người lao động ngừng việc gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

- Công văn số 121/CV-PLĐTBXH ngày 18/8/2021 về việc rà soát, lập danh sách các hộ kinh doanh trên địa bàn phải tạm dừng hoạt động để phòng, chống dịch Covid-19.

- Công văn số 145/CV-PLĐTBXH ngày 20/9/2021 về việc rà soát, lập danh sách hộ kinh doanh, người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương; người lao động ngừng việc gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

#### **2. Kết quả thực hiện**

**2.1. Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương; người lao động ngừng việc**

UBND huyện giao phòng Lao động – TB&XH chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội và UBND các xã, thị trấn triển khai đến người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp công lập, cơ sở giáo dục dân lập, tư thục và giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện.

Tính đến 05/10/2021 chưa có người lao động đề nghị hỗ trợ hưởng chế độ hỗ trợ.

## **2.2. Chính sách hỗ trợ đối tượng F0, F1; hỗ trợ bổ sung và trẻ em**

Ngày 30/8/2021 UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1577/QĐ-UBND về việc phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg cho đối tượng F1 đã hoàn thành cách ly y tế gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

UBND huyện giao phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện tiến hành chi trả kịp thời chế độ cho 44 người F1 đã hoàn thành cách ly. Tính đến 05/10/2021 đã chi xong cho 44 người, kinh phí 73,6 triệu đồng.

*(có biểu chi tiết kèm theo)*

## **2.3. Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh**

UBND huyện giao Chi cục Thuế khu vực Tuần Giáo – Tòa Chùa chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thẩm định các hộ kinh doanh có đủ điều kiện hỗ trợ, tham mưu cho UBND huyện tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt.

Ngày 04/10/2021 UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1808/QĐ-UBND về việc phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg cho 4 đối tượng hộ kinh doanh gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

UBND huyện giao phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp với phòng Lao động – TB&XH hoàn thiện các thủ tục để chi trả kịp thời chế độ cho các hộ kinh doanh.

*(có biểu chi tiết kèm theo)*

## **3. Khó khăn, vướng mắc và tồn tại hạn chế**

Công tác tuyên truyền chưa kịp thời, đầy đủ đến người lao động và người sử dụng lao động trên địa bàn huyện.

Một số hộ kinh doanh trên địa bàn chưa nắm được các bước về hồ sơ, trình tự và thủ tục thực hiện dẫn đến việc thiếu giấy tờ trong quá trình hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ.

Một số Doanh nghiệp cho người lao động nghỉ việc không hưởng lương trước thời điểm 01/5/2021, nên không đủ điều kiện hưởng chế độ hỗ trợ.

#### **4. Kiến nghị**

Đề nghị UBND tỉnh giao Sở Lao động – TB&XH chủ trì, tổng hợp, tham mưu dự thảo Quyết định trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên (*hiện các huyện, thị, thành phố đang thực hiện tham mưu Dự thảo Quyết định phê duyệt trình UBND tỉnh*).

Đề nghị Chính phủ, Bộ Lao động – TB&XH nghiên cứu, bổ sung hỗ trợ thêm nhóm đối tượng phải cách ly Y tế tại các khu cách ly tập trung nhưng không phải là F1 để tạo điều kiện giảm bớt khó khăn cho người lao động trong thời gian cách ly tập trung, không có thu nhập.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện và chi trả kinh phí hỗ trợ người sử dụng lao động và người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn của UBND huyện Tuần Giáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (BC);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/C);
- Sở Lao động – TB&XH;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mùa Va Hồ**

**BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN HỖ TRỢ CHO NGƯỜI LAO ĐỘNG, NGƯỜI SỬ DỤNG LAO ĐỘNG  
GẶP KHÓ KHĂN DO ĐẠI DỊCH COVID-19**

*(Kèm theo Báo cáo số: / BC-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2021 của UBND huyện Tuần Giáo)*

STT	Nội dung	Hỗ trợ NLD tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương				Hỗ trợ NLD ngừng việc				Hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế						Hỗ trợ hộ kinh doanh	
		Đối tượng				Tổng kinh phí (nghìn đồng)	Đối tượng			Hỗ trợ tiền ăn cho F0		Hỗ trợ tiền ăn cho F1		Hỗ trợ thêm cho trẻ em là F0, F1		Số hộ KD	Kinh phí (nghìn đồng)
		Tổng số người lao động		Trong đó			Tổng số NLD	Trong đó		Số lượng	Kinh phí (nghìn đồng)	Số lượng	Kinh phí (nghìn đồng)	Số lượng	Kinh phí (nghìn đồng)		
		Tổng số NLD nghỉ từ 15 đến dưới 30 ngày	Tổng số NLD nghỉ từ 30 ngày trở lên	Người lao động đang mang thai	Số trẻ em dưới 6 tuổi			Người lao động đang mang thai	Số trẻ em dưới 6 tuổi								
1	Kết quả phê duyệt của UBND tỉnh											44	73.600			4	12.000
2	Kết quả chi trả cho đối tượng											44	73.600			0	0
	<b>Tổng cộng</b>											<b>44</b>	<b>73.600</b>			<b>0</b>	<b>0</b>